

विनियोग संख्या 37 - ऋण की पुनर्दायगी
APPROPRIATION No. 37 - REPAYMENT OF DEBT

कुल विनियोग वास्तविक व्यय अधिक व्यय +
Total Actual Excess +
appropriation expenditure बचत-
Saving -
(हजार रुपयों में)
(In thousands of rupees)

पूंजीगत: प्रभारित- मूल पूरक वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Capital: Charged- Original 3382664,56,00 Supplementary 15894,59,00 Amount surrendered during the year	3398559,15,00 2814774,11,58 -583785,03,42 639012,67,57
---	--	---

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. विनियोग में, कुल बचतें (₹58378503.42 लाख) अगस्त, 2010 और नवम्बर, 2010 में प्राप्त किए गए ₹1589459.00 लाख के पूरक विनियोग से अधिक हो गईं और ये कुल स्वीकृत विनियोग का 17 प्रतिशत थीं।

1. In the appropriation, the overall savings (₹58378503.42 lakhs) exceeded the supplementary appropriation of ₹1589459.00 lakhs obtained in August, 2010 and November, 2010 and constituted 17 percent of the total sanctioned appropriation.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Savings /excess occurred under the following major heads :-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "6001" केंद्रीय सरकार का आंतरिक ऋण	Major Head "6001" Internal Debt of the Central Government			
मू.	O. 337039323.00	274777222.00 280299988.97 +5522766.97		
पू.	S. 1589459.00			
पु.	R. -63851560.00			
मुख्य शीर्ष "6002" बाह्य ऋण	Major Head "6002" External Debt			
मू.	O. 1227133.00	1177425.43 1177422.61 -2.82		
पु.	R. -49707.57			

(I) ₹211.00 लाख का विनियोग चार शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “6001” - “अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाओं को जारी की गई प्रतिभूतियां - अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक” के अंतर्गत ₹5520.00 लाख के मूल विनियोग को ₹3330.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर ₹8850.00 लाख कर दिया गया था, जो तथापि, प्रतिभूतियों का कम नकदीकरण किए जाने के कारण ₹136.35 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(III) मुख्य शीर्ष “6001” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “बाजार कर्ज” - ₹54752.71 लाख की बचत (₹11213306.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पणधारकों द्वारा मांग और विक्रय विकल्पों का कम प्रयोग किए जाने के कारण हुई।

(खा) “खजाना बिल और आरबीआई-91 दिनों के खजाना बिलों को जारी की गई संबद्ध प्रतिभूतियों” - ₹4931681.00 लाख की बचत (₹30845800.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) खजाना बिलों को जारी किए जाने के संबंध में कम अनुमान लगाए जाने के कारण हुई।

(गा) “अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाओं को जारी की गई प्रतिभूतियां” -

(क) “एशियाई विकास बैंक” - ₹221.84 लाख की बचत (₹1800.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(ख) “अफ्रीकी विकास बैंक” - ₹663.65 लाख की बचत (₹1784.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें प्रतिभूतियों का कम नकदीकरण किए जाने के कारण हुईं।

(घा) “प्रतिपूर्ति और अन्य बांड” -

(I) Appropriation of ₹211.00 lakhs remained wholly unutilised under four heads.

(II) Under Major Head “6001” - “Securities issued to International Financial Institutions – International Bank for Reconstruction and Development” – the original appropriation of ₹5520.00 lakhs was augmented to ₹8850.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹3330.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of ₹136.35 lakhs - due to less encashment of securities.

(III) Under Major Head “6001” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Market Loans” – saving of ₹54752.71 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹11213306.00 lakhs) was due to less exercise of call and put option by the stockholders.

(B) “Treasury bills and Connected Securities issued to RBI-91 Days Treasury bills” - saving of ₹4931681.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹30845800.00 lakhs) was due to scaling down of the estimated issuances of treasury bills.

(C) “Securities issued to International Financial Institutions” -

(a) “Asian Development Bank” – saving of ₹221.84 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1800.00 lakhs); and

(b) “African Development Fund” – saving of ₹663.65 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1784.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to less encashment of securities.

(D) “Compensation and Other Bonds” –

- (क) “10% राहत बांड, 1995” - ₹324.23 लाख की बचत (₹395.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;
- (ख) “8% राहत बांड, 2002” - ₹380.80 लाख की बचत (₹3684.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;
- (ग) “7% बचत बांड, 2002 (गैर-करयोग्य)” - ₹635.08 लाख की बचत (₹1257.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और
- (घ) “6.5% बचत बांड, 2003 (गैर-करयोग्य)” - ₹8426.20 लाख की बचत (₹15191.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।
- (a) “10% Relief Bonds, 1995” – saving of ₹324.23 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹395.00 lakhs);
- (b) “8% Relief Bonds, 2002” – saving of ₹380.80 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹3684.00 lakhs);
- (c) “7% Savings Bonds, 2002 (Non-taxable)” – saving of ₹635.08 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 1257.00 lakhs); and
- (d) “6.5% Savings Bonds, 2003 (Non-taxable)” – saving of ₹8426.20 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹15191.00 lakhs).

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत बचतें बांडधारकों द्वारा कम दावे किए जाने को अधिमान दिए जाने के कारण हुई।

Savings under the above four heads were due to preference of less claims by the bond holders.

- (ड) “182 दिनों के खजाना बिल” - ₹270000.00 लाख की बचत (₹4550000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) खजाना बिलों को जारी किए जाने के संबंध में कम अनुमान लगाए जाने के कारण हुई।
- (घा) “अर्थोपाय अग्रिम” - ₹8674100.00 लाख की बचत (₹19144200.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) बेहतर नकद प्रबंधन की वजह से अर्थोपाय अग्रिमों का कम सहारा लिए जाने के कारण हुई।
- (छा) “14 दिनों के खजाना बिल” - ₹44589178.00 लाख की बचत (₹265576000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राज्य सरकारों द्वारा निवेशों का स्थानांतरण मध्यवर्ती खजाना बिलों से नीलामी खजाना बिलों को किए जाने के कारण हुई।
- (E) “182 days Treasury Bills” – saving of ₹270000.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹4550000.00 lakhs) was due to scaling down of the estimated issuance of treasury bills.
- (F) “Ways and Means Advances” – saving of ₹8674100.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹19144200.00 lakhs) was due to less recourse to Ways and Means Advances owing to better cash management.
- (G) “14 days Treasury Bills”- saving of ₹44589178.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹265576000.00 lakhs) was due to shifting of investments from Intermediary Treasury Bills to Auction Treasury Bills by State Governments.

(IV) मुख्य शीर्ष “6002” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(IV) Under Major Head “6002” – savings occurred under the following heads:-

- (का) “फ्रांस सरकार से कर्ज” - ₹4063.34 लाख की बचत (₹24950.49 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;
- (A) “Loans from the Government of France”- saving of ₹4063.34 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹24950.49 lakhs);

(खा) “जर्मनी सरकार से कर्ज” - ₹8294.95 लाख की बचत (₹49865.67 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(गा) “अंतर्राष्ट्रीय विकास परिसंघ से कर्ज” - ₹22127.34 लाख की बचत (₹405534.52 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(घा) “अंतर्राष्ट्रीय कृषि विकास कोष से कर्ज” - ₹438.03 लाख की बचत (₹5409.86 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(ड) “अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक से कर्ज” - ₹4134.89 लाख की बचत (₹216194.83 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(चा) “अंतर्राष्ट्रीय विकास अभिकरण, संयुक्त राज्य अमरीका से कर्ज” - ₹186.61 लाख की बचत (₹14799.50 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(छा) “रूसी परिसंघ सरकार से कर्ज” - ₹1423.34 लाख की बचत (₹83686.49 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(जा) “एशियाई विकास बैंक से कर्ज” - ₹12191.76 लाख की बचत (₹93564.80 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त आठ शीर्षों के अंतर्गत बचतें विनिमय दर वैभिन्न्य के कारण हुईं।

(V) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹64.36 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत विनियोग का 92 प्रतिशत थी।

2.(I) उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “6001” -

(B) “Loans from the Government of Germany” - saving of ₹8294.95 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹49865.67 lakhs);

(C) “Loans from the International Development Association” - saving of ₹22127.34 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹405534.52 lakhs);

(D) “Loans from International Fund for Agricultural Development” - saving of ₹438.03 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹5409.86 lakhs);

(E) “Loans from the International Bank for Reconstruction and Development” - saving of ₹4134.89 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹216194.83 lakhs);

(F) “Loans from the Agency for International Development, USA” - saving of ₹186.61 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹14799.50 lakhs);

(G) “Loans from the Government of Russian Federation” - saving of ₹1423.34 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹83686.49 lakhs);and

(H) “Loans from Asian Development Bank” - saving of ₹12191.76 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹93564.80 lakhs).

Savings under the above eight heads were due to exchange rate variation.

(V) Under one head saving of ₹64.36 lakhs occurred constituting 92 percent of the sanctioned appropriation.

2.(I) The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “6001” -

- (क) “अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाओं को जारी की गई प्रतिभूतियां- अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष” - ₹40799.22 लाख का अधिक व्यय (₹386129.00 लाख के पूरक विनियोग सहित ₹386130.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) वित्तीय लेनदेन योजना के अंतर्गत खरीद किए जाने के कारण हुआ।
- (ख) “प्रतिपूर्ति और अन्य बांड” -
- (i) “8.5% राहत बांड, 2001” - ₹1530.88 लाख का अधिक व्यय (₹2254.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और
- (ii) “8% बचत बांड, 2003 (करयोग्य)” - ₹159139.95 लाख का अधिक व्यय (₹1124040.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।
- उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय बांडधारकों द्वारा अधिक दावे किए जाने को अधिमान दिए जाने के कारण हुआ।
- (ग) “364 दिनों के खजाना बिल” - ₹514.00 लाख का अधिक व्यय (₹4149200.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) गैर-प्रतियोगी बोली लगाए जाने में वृद्धि होने के कारण हुआ।
- (खा) “मुख्य शीर्ष “6002” - “जापान सरकार से कर्ज” - ₹3323.44 लाख का अधिक व्यय (₹324193.63 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पुनर्अदायगी अनुसूची में परिवर्तन होने के कारण हुआ।
- (II) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹84.81 लाख का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत विनियोग का 15 प्रतिशत था।
- (a) “Securities issued to International Financial Institutions – International Monetary Fund” –excess of ₹40799.22 lakhs (against the total sanctioned appropriation of ₹386130.00 lakhs including supplementary appropriation of ₹386129.00 lakhs) was due to more purchase of transactions under Financial Transaction Plan.
- (b) “Compensation and Other Bonds”-
- (i) “8.5% Relief Bonds, 2001” – excess of ₹1530.88 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹2254.00 lakhs); and
- (ii) “8% Savings Bonds, 2003 (Taxable)” – excess of ₹159139.95 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1124040.00 lakhs).
- Excess under the above two heads was due to preference of more claims by the bond holders.
- (c) “364 Days Treasury Bills”- excess of ₹514.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹4149200.00 lakhs) was due to increase in non-competitive bidding issuance.
- (B) Major Head “6002” - “Loans from the Government of Japan” - excess of ₹3323.44 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹324193.63 lakhs) was due to change in repayment schedule.
- (II) Under one head excess of ₹84.81 lakhs occurred constituting 15 percent of the sanctioned appropriation.